



Caja de Seguridad Social
para Odontólogos de la
Provincia de Buenos Aires

BALANCE	2022 2023
Ejercicio Económico	1° Abril 2022
Nº 50	31 Marzo 2023



Entidad creada por Ley 8119 (modificada por Leyes 10178 Y 11878), creando un Sistema de Seguridad Social para Odontólogos.

Calle 55 N° 740, La Plata
Buenos Aires

CUIT 30-55449221-1

Caja de Seguridad Social para Odontólogos de la Provincia de Buenos Aires

Estados Contables - Ejercicio Económico finalizado el 31 de Marzo de 2023

Estado de Situación Patrimonial

ACTIVO	31/03/2023	31/03/2022
<u>ACTIVO CORRIENTE</u>		
Caja y Bancos (Nota B1)	75.482.258,63	67.832.234,22
Inversiones (Anexo I Nota B2)	1.063.105.380,06	571.444.351,66
Cuentas por Cobrar (Nota B3)	3.471.843.866,68	4.184.299.002,53
Otros Créditos (Nota B4)	103.678.871,26	140.605.011,74
Bienes de Consumo (Nota B5)	3.374.904,50	2.486.851,29
TOTAL ACTIVO CORRIENTE	4.717.485.281,13	4.966.667.451,44
<u>ACTIVO NO CORRIENTE</u>		
Inversiones (Anexo I Nota B2)	7.830.658.391,47	8.066.886.844,51
Bienes de Uso e Intangibles (Anexo II Nota B6)	1.179.564.125,24	1.063.367.891,91
TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE	9.010.222.516,71	9.130.254.736,42
TOTAL ACTIVO	13.727.707.797,84	14.096.922.187,86
<u>PASIVO</u>		
<u>PASIVO CORRIENTE</u>		
Cuentas por Pagar (Nota B7)	21.296.393,05	39.334.096,38
TOTAL PASIVO CORRIENTE	21.296.393,05	39.334.096,38
<u>PASIVO NO CORRIENTE</u>		
Previsión para Despidos (Anexo III Nota B8)	31.054.716,84	35.614.876,34
TOTAL PASIVO NO CORRIENTE	31.054.716,84	35.614.876,34
TOTAL PASIVO	52.351.109,89	74.948.972,72
<u>PATRIMONIO NETO (Según Estado respectivo)</u>	13.675.356.687,95	14.021.973.215,14
TOTAL PASIVO MAS PATRIMONIO NETO	13.727.707.797,84	14.096.922.187,86

Firmado para su identificación con nuestro informe de fecha 15 de Junio de 2023.

Caja de Seguridad Social para Odontólogos de la Provincia de Buenos Aires

Estados Contables - Ejercicio Económico finalizado el 31 de Marzo de 2023

Estado de Recursos y Gastos

	31/03/2023		31/03/2022	
AREA JUBILACIONES, PENSIONES Y SUBSIDIOS				
<u>INGRESOS</u>				
Ingresos por Aportes Jubilatorios	5.206.466.005,06	5.206.466.005,06	5.598.665.979,82	5.598.665.979,82
<u>EGRESOS</u>				
Jubilaciones Pensiones y Subsidios	(3.254.093.920,02)		(3.547.463.935,30)	
Gastos de Administración	(334.135.443,75)		(402.486.648,22)	
<u>EROGACIONES FIGURATIVAS</u>				
Deudores Incobrables art. 34 a), b) y 48	(138.492.190,34)		(127.494.290,08)	
Deudores Incobrables art. 34 l)	(149.299.136,10)		(94.564.139,60)	
Amortizaciones del Ejercicio	(12.075.585,92)	(3.888.096.276,13)	(13.257.419,34)	(4.185.266.432,53)
SUPERAVIT DEL AREA		1.318.369.728,93		1.413.399.547,29
AREA DE COBERTURA MEDICA INTEGRAL				
<u>INGRESOS</u>				
Aportes e Ingresos COMEI	5.836.314.378,01	5.836.314.378,01	5.060.901.411,38	5.060.901.411,38
<u>EGRESOS</u>				
Fundación COMEI	(3.959.386.220,00)		(4.621.283.690,34)	
Gastos Administrativos	(377.479.995,05)		(499.738.656,39)	
Subsidio de Medicamentos	(80.855.640,86)		(50.599.565,22)	
<u>EROGACIONES FIGURATIVAS</u>				
Deudores Incobrables art. 34 inc c)	(133.061.124,05)		(122.494.514,02)	
Amortizaciones del Ejercicio	(15.537.013,96)	(4.566.319.993,92)	(17.252.927,82)	(5.311.369.353,78)
SUPERAVIT / DEFICIT DEL AREA		1.269.994.384,09		(250.467.942,41)
RESULTADOS FINANCIEROS				
<u>INGRESOS</u>				
Intereses Ganados	90.203.937,94		92.656.219,14	
Diferencias de Cotización	528.331.052,81		164.724.875,31	
Renta Títulos Públicos	278.833.030,00		230.427.253,06	
Rdo Liq Tit Pub - Fideicomisos Financieros	11.201.261,90		85.979.844,88	
Rdos Fdo Comunes de Inversión	279.092.925,18		144.643.388,18	
Dividendos	18.648.149,71		748.089,46	
Rdos por Colocación Sdos Disp.	2.212.164,41	1.208.522.521,95	98.161,04	719.277.831,07
<u>EGRESOS</u>				
Intereses Bancarios / Generales	(19.282,72)		(28.662,70)	
Comisiones y Gastos Financieros	(5.159.315,73)	(5.178.598,45)	(89.787.985,72)	(89.816.648,42)
RESULTADO FINANCIERO		1.203.343.923,50		629.461.182,65

Firmado para su identificación con nuestro informe de fecha 15 de Junio de 2023.

MIGUEL ANGEL H. PIZZOLO
CONTADOR PUBLICO
T° 78 F° 11 CPCE PROV. BS. AS.
LEGAJO 19915/0
CUIT 20-14774368-9

DR. WALTER DARIO GIROLANO
SECRETARIO

DRA. ROSANA SILVINA ASENSIO
PRESIDENTE

DR. PABLO ENRIQUE DOMINGUEZ
TESORERO

Estado de Recursos y Gastos - Continuación

	31/03/2023		31/03/2022	
OTROS INGRESOS				
Gastos Recuperados	2.273.150,35	2.273.150,35	5.960.209,44	5.960.209,44
TOTAL DE OTROS INGRESOS		2.273.150,35		5.960.209,44
RESULTADOS EXTRAORDINARIOS				
EGRESOS				
Gastos Expensas 55 y 10	-		(549.230,17)	
Honorarios p/ Juicios y Otros	(13.898.196,97)		(228.522,38)	
Honorarios Juicios Laborales	(16.205.410,58)		(9.578.224,34)	
Honorarios Actuario	(859.857,34)		-	
Gastos Juicios Laborales	(3.741.490,85)		-	
Sercicios contratados	(9.222.271,04)		(14.640.143,11)	
TOTAL EGRESOS EXTRAORDINARIOS		(43.927.226,78)		(24.996.120,00)
RESULTADO POR TENENCIA Y RECPAM		(4.089.519.690,92)		(2.122.511.559,84)
RESULTADO DEL EJERCICIO - DÉFICIT		(339.465.730,83)		(349.154.682,86)

Firmado para su identificación con nuestro informe de fecha 15 de Junio de 2023.

Estado de Evolución del Patrimonio Neto

RUBROS	Capital Social	Ajuste Ley 11878	Reserva COMEI	Reserva Remediación Activos - R.T.48	Resultado No Asignados	Totales	
						31/03/2023	31/03/2022
Saldos al Inicio del Ejercicio	13.751.134.508,73	44.492.735,50	346.825.599,65	362.330.277,54	(482.809.906,28)	14.021.973.215,14	14.378.278.694,36
Remediación Absorción amort. BU				(7.150.796,36)		(7.150.796,36)	(7.150.796,36)
Resultado del Ejercicio - Déficit					(339.465.730,83)	(339.465.730,83)	(349.154.682,86)
Saldos al 31 de marzo de 2023	13.751.134.508,73	44.492.735,50	346.825.599,65	355.179.481,18	(822.275.637,11)	13.675.356.687,95	14.021.973.215,14

Firmado para su identificación con nuestro informe de fecha 15 de Junio de 2023.

MIGUEL ANGEL H. PIZZOLO
CONTADOR PUBLICO
T° 78 F° 11 CPCE PROV. BS. AS.
LEGAJO 19915/0
CUIT 20-14774368-9

DR. WALTER DARIO GIROLANO
SECRETARIO

DRA. ROSANA SILVINA ASENSIO
PRESIDENTE

DR. PABLO ENRIQUE DOMINGUEZ
TESORERO

Estado de Flujo de Efectivo

	31/03/2023	31/03/2022
EFFECTIVO AL INICIO DEL EJERCICIO	67.832.234,22	57.954.260,21
EFFECTIVO AL CIERRE DEL EJERCICIO	75.482.258,63	67.832.234,22
VARIACION NETA DE EFFECTIVO AUMENTO	7.650.024,41	9.877.974,01
CAUSAS DE LAS VARIACIONES DE EFFECTIVO		
ACTIVIDADES OPERATIVAS		
Cobros:		
Aportes art. 34 inc. a); art. 54	2.462.327.153,81	3.186.312.069,54
Aportes art. 34 inc. b)	77.393.670,90	69.093.592,35
Aportes art. 34 inc. l)	705.481.667,91	768.056.466,77
Aportes art. 48	22.835.445,32	31.743.586,29
Aportes art. 34 inc. c)	3.334.614.123,39	3.172.238.539,57
Otros Ingresos CoMel	24.425.539,49	18.428.678,51
Cobranzas de Deudores	1.257.527.661,81	1.303.394.489,65
Gastos Recuperados Sancor	2.268.768,07	3.758.221,02
Otros Gastos recuperados	4.382,28	2.201.988,43
Seguro de Mala Praxis	38.899.483,60	65.474.032,74
IVA	133.439,83	707.826,83
Intereses Planes de Pago	36.292.403,90	37.407.527,60
Otros Créditos	36.926.140,48	41.668.950,86
Pagos		
Jubilaciones, Pensiones y Subsidios	(3.254.093.920,02)	(3.547.463.935,30)
Gastos Administrativos Jubilaciones, Pensiones y Subsidios	(334.135.443,75)	(402.486.648,22)
Fundación CoMel	(3.959.386.220,00)	(4.621.283.690,34)
Subsidio CoMel	(80.855.640,86)	(50.599.565,22)
Gastos Administrativos Co.Me.l	(377.479.995,05)	(499.738.656,39)
Seguro Mala Praxis	(45.378.165,36)	(75.189.826,39)
Edificio 55 y 10	-	(549.230,17)
Honorarios p/ Juicio y Otros	(14.758.054,31)	(228.522,38)
Honorarios Juicios Laborales	(16.205.410,58)	(9.578.224,34)
Gastos Juicios Laborales	(3.741.490,85)	-
Servicios Contratados	(9.222.271,04)	(14.640.143,11)
FLUJO NETO DE EFFECTIVO APLICADO EN ACTIVIDADES OPERATIVAS	(96.126.731,02)	(521.272.471,70)

Firmado para su identificación con nuestro informe de fecha 15 de Junio de 2023.

Estado de Flujo de Efectivo - continuación

	31/03/2023	31/03/2022
ACTIVIDADES DE INVERSION		
Cobros:		
Cancelaciones Plazo Fijo	380.259.872,42	386.766.161,83
Renta Títulos Públicos	297.481.179,71	231.175.342,51
Diferencias de Cotización	528.331.052,81	164.724.875,31
Títulos Públicos - Amortización	282.072.395,86	376.836.096,97
Intereses Ganados Plazo Fijo / Otras Colocaciones	45.681.222,15	29.739.648,00
Rescates FCI	3.600.390.293,05	3.279.839.961,58
Result. Fdo. Comunes de Inversión	279.092.925,18	144.643.388,18
Result. Liq. Títulos Públicos	11.201.261,90	85.979.844,88
Result por Colocación Saldos Disponibles	2.212.164,41	98.161,04
Cobranzas de Préstamos	21.478.797,35	46.269.236,43
Intereses y Moras por Préstamos	8.230.311,89	25.509.043,54
Pagos:		
Bienes de Uso	(150.959.629,57)	(131.605.875,18)
Imposiciones Plazo Fijo	(379.130.904,68)	(458.818.380,17)
Títulos Públicos	(593.222.990,46)	(302.153.390,05)
Suscripciones FCI	(4.224.162.598,15)	(3.258.037.020,74)
Intereses Generales	(19.282,72)	(28.662,70)
Comisiones y Gastos Financieros	(4.331.230,53)	(5.496.718,57)
Imp a la renta no residentes	(828.085,20)	(676.400,73)
FLUJO NETO DE EFECTIVO GENERADO EN ACTIVIDADES DE INVERSION	103.776.755,43	614.765.312,14
ACTIVIDADES DE FINANCIACION		
Pagos:		
Intereses y Gastos Caucciones Financieras	-	(83.614.866,42)
FLUJO NETO DE EFECTIVO APLICADO ACTIVIDADES DE FINANCIACION	-	(83.614.866,42)
VARIACION NETA DE EFECTIVO AUMENTO	7.650.024,41	9.877.974,01

Firmado para su identificación con nuestro informe de fecha 15 de Junio de 2023.

Inversiones - Anexo I

DENOMINACIÓN Y CARACTERÍSTICAS DE LA INVERSIÓN	VALOR EN MONEDA DE CURSO LEGAL Al 31/03/2023	VALOR EN MONEDA DE CURSO LEGAL Al 31/03/2022
<u>CORRIENTES</u>		
<u>PLAZOS FIJOS</u>		
BAPRO URUGUAY PLAZO FIJO USD	384.734.817,76	410.612.475,54
<u>OTRAS INVERSIONES</u>		
PRÉSTAMOS PERSONALES	17.973.481,35	43.497.156,48
<u>FDOS COMUNES DE INVERSIÓN</u>		
FCI 1822 RAICES AHORRO PESOS	76.292.961,63	18.962.601,91
FCI ARGENTFUNDOS AHORRO PESOS	579.227.179,47	98.372.117,74
FCI FIMA PREMIUM	3.448.922,09	-
FCI BALANZ PERFORMANCE III CORPORATIVO	1.428.017,76	-
TOTAL INVERSIONES CORRIENTES	1.063.105.380,06	571.444.351,66
<u>NO CORRIENTES</u>		
<u>FDOS COMUNES DE INVERSIÓN</u>		
FCI ARGENTFUNDOS RENTA BALANCEADA	-	149.981.224,16
FCI BALANZ RENTA FIJA USD	38.407.352,78	39.756.820,72
FCI BALANZ CAPITAL SUDAMERICANO	343.599.509,67	192.510.289,39
FCI ARGENTFUNDOS RENTA CAPITAL CL D	58.889.106,64	25.042.760,58
FCI ARGENTFUNDOS RENTA CAPITAL CL B	23.237.466,43	29.433.474,65
FCI RAICES DÓLARES PLUS CL A	10.356.255,38	10.713.759,47
FCI ARGENTFUNDOS RENTA MIXTA PLUS	68.550.689,78	70.666.231,64
FCI SOUTHERN TRUST RETORNO TOTAL	91.222.465,55	88.559.169,07
FCI SOUTHERN TRUST SMSV RENTA EN DOLARES	1.936.599,58	-
ETF POWERSHARES DB US DOL IND B	5.235.515,49	5.348.911,07
ETF FINANCIAL SELECT SECTOR SPDR	-	45.125.064,86
FUND THE PARTNERS SICAV- RNU	37.143.099,68	39.160.759,88
FUND THE PIMCO GIS-INCOME-EA PERPETUO	10.611.747,13	11.703.572,09
FCP ABA I-AMER INC-A2 PERPETUO	17.540.012,35	20.216.304,04
FUNDS MS INV ASIA OPPORTUNITY	4.150.415,00	2.712.558,52
FUNDS BNY MELLON US LIW.SERV.	74.275.351,25	-

Firmado para su identificación con nuestro informe de fecha 15 de Junio de 2023.

Inversiones - Anexo I - Continuación

DENOMINACIÓN Y CARACTERÍSTICAS DE LA INVERSIÓN	VALOR EN MONEDA DE	VALOR EN MONEDA DE
	CURSO LEGAL	CURSO LEGAL
	Al 31/03/2023	Al 31/03/2022
TÍTULOS PÚBLICOS		
VALORES NEG VINC AL PBI \$	179.546,22	333.231,46
VALORES NEG VINC AL PBI USD	811.549,53	1.252.205,43
TD PCIA BS AS AJ.CER \$	150.000.000,00	-
BONO PBA USD 2037 A	544.689.500,00	632.619.546,75
BONO PBA USD 2037 B	681.644.964,00	780.700.370,83
BONOS REP.ARG CUASIPAR \$	7.600.000,00	11.113.920,00
BONOS DE CORDOBA USD 2026	18.078.000,00	20.994.685,20
BONO PCIA SALTA - SA24D	75.327.660,00	72.264.693,41
CUPON PBI USD LEY NY	415.954,50	1.156.267,31
BONO REP ARG C/DESC \$ - DICP	19.386.500,00	27.629.532,00
TD PUBL GAR USD EPEC - TDEC2	-	7.195.507,29
BONO PCI MENDOZA - PMM29	56.160.000,00	50.380.380,00
BONO TESORO AJ CER - TX23	-	6.714.354,05
BONO TESORO AJ CER - TX24	13.511.776,57	15.445.579,92
BONO REP ARG USD 2029 - AL29	70.405.891,10	85.805.769,14
BONO REP ARG USD 2029 - GD29	1.531.084,00	1.801.299,21
BONO REP ARG EURO 2029 - GE29	1.081.313,63	1.628.519,43
BONO REP ARG USD 2030 - AL30	282.711.360,00	329.316.563,52
BONO REP ARG USD 2030 - GD30	882.317,52	553.071,21
BONO REP ARG USD 2035 - AL35	367.630.351,25	429.725.444,37
BONO REP ARG USD 2035 - GD35	1.449.954.569,14	1.641.146.630,01
BONO REP ARG USD 2038 - AE38	857.345.412,00	1.004.680.777,77
BONO REP ARG USD 2038 - GD38	44.354.162,75	51.134.305,23
BONO REP ARG EURO 2038 - GE38	21.639.961,28	32.290.718,83
BONO REP ARG USD 2041 - AL41	139.159.756,80	180.466.014,69
BBVA GLOBAL MARKETS BV	-	21.610.036,80
<u>OTRAS INVERSIONES NO CORRIENTES</u>		
ACCIONES PAMPA ENERGIA	23.548.928,70	16.343.745,24
ACCIONES BCO FRANCES	409.500,00	836.608,50
ACCIONES GRUPO CLARIN	154.790,00	237.108,23
ACCIONES CABLEVISION HOLDING	1.073.880,00	1.534.824,18
ACCIONES IRSA	5.222.475,30	3.820.786,42
ACCIONES SOC COMERC DEL PLATA	5.368.948,00	3.823.667,36

Firmado para su identificación con nuestro informe de fecha 15 de Junio de 2023.

Inversiones - Anexo I - Continuación

DENOMINACIÓN Y CARACTERÍSTICAS DE LA INVERSIÓN	VALOR EN MONEDA DE	VALOR EN MONEDA DE
	CURSO LEGAL	CURSO LEGAL
	Al 31/03/2023	Al 31/03/2022
ACCIONES BCO MACRO	1.657.725,00	1.545.703,16
ACCIONES EDENOR	2.530.464,50	2.028.690,83
ACCIONES HAVANNA	18.285.000,00	8.887.050,00
ACCIONES TELECOM ARG	4.812.588,80	5.499.115,72
ACCIONES BYMA	10.554.960,00	8.900.027,14
ACCIONES IRSA PROP. COM. SA	-	386.389,53
ACC BLACKROCK ESG CAP ALLOCATION	-	9.360.004,50
O.N YPF S.A. CLASE 43	1.849.760,00	8.337.483,00
O.N YPF S.A. CLASE 28 USD	10.400.000,00	17.130.555,00
O.N CRESUD CL 23	-	45.600.270,75
ON CIA GRAL COMB CL25	108.920.000,00	-
ON MSU S.10	68.880.000,00	-
ON MSU CL 6	40.000.000,00	-
ON GN MEDI CT ROCA 17	38.949.000,00	-
ON PETROLEOS SUD. S1 USD CG Vto: 20/12/24	1.034.550,00	-
ON IRSA INVER Y REP C.15 Vto:25/03/2025	82.000.000,00	-
ON IRSA INVER Y REP C.16 Vto:25/07/25	513.940.520,00	-
ON YPF CL 39 8,50% USD Vto: 28/07/2025	139.370.000,00	-
O.N CANJE IMPSA DISC CL 4	1.223.914,31	436.208,92
O.N CELULOSA SA C XIII	138.818.320,00	182.140.723,08
ON CRESUD CL38	76.477.401,00	-
O.N JOHN DEERE CL6 USD	11.960.564,00	8.537.593,42
O.N YPF 2026 REGS 4%	38.308.896,00	78.265.074,53
O.N YPF 2026 REGS 4% (DTC)	3.126.388,32	3.114.757,80
O.N YPF 2029 REGS 2,5%	125.131.692,74	106.262.150,40
O.N YPF 2029 REGS 2,5% (DTC)	16.005.600,00	13.815.991,80
ON PAMPA ENERGIA SA	13.750.500,00	-
ON YPF CL. 53 REGS 6,95%	30.832.798,35	-
ON GENNEIA SA REGS 8,75%	19.224.000,00	-
O.N YPF 2033 REGS 1,5% (DTC)	6.753.600,00	5.714.679,60
O.N YPF ENER ELECTR CL 6	164.692.000,00	153.780.733,59
O.N IRSA CL 39 USD	-	758.518.033,33
O.N CRESUD CL 32 USD	-	56.345.940,00
O.N CRESUD CL 33 USD	41.250.000,00	60.370.650,00
O.N CRESUD CL 34 USD	5.520.000,00	7.926.840,00

Firmado para su identificación con nuestro informe de fecha 15 de Junio de 2023.

Inversiones - Anexo I - Continuación

DENOMINACIÓN Y CARACTERÍSTICAS DE LA INVERSION	VALOR EN MONEDA DE	VALOR EN MONEDA DE
	CURSO LEGAL	CURSO LEGAL
	Al 31/03/2023	Al 31/03/2022
O.N TELECOM ARG 2025	39.097.100,00	12.033.270,00
O.N TELECOM ARG 2026	32.980.000,00	28.159.468,12
O.N MSU ENERGY CL 3 USD	40.300.000,00	38.204.100,00
O.N PETROBRAS 2023	-	11.982.195,00
NOTAS PUENTE UK LINKED HOLDING	18.675.000,00	20.225.700,00
NOTAS PUENTE UK LINKED HOLDING 5%	61.361.783,80	66.538.494,38
NOTAS CGMHI UPON NBEURAA ID EQUITY	15.954.260,00	-
NOTAS EST.JPMORGAN LDK XLU XLV XLP	19.787.200,00	-
NOTA EST.CAP GAR S/ORO - SOCIETE GENERALE	46.976.962,50	-
CEDEAR THE WALT DISNEY CO.	3.982.524,00	5.288.052,17
CEDEAR J.P.MORGAN CO.INC.	5.249.664,00	5.273.865,58
CEDEAR PFIZER INC.	5.733.402,50	7.051.148,91
CEDEAR GOOGLE INC.	5.227.200,00	6.782.596,56
<u>PROPIEDADES DE INVERSION</u>		
EDIFICIO QUARTIER STUDIO 210	56.363.917,60	50.803.554,64
EDIFICIO QUARTIER STUDIO 309	57.576.116,49	52.015.753,53
EDIFICIO QUARTIER STUDIO 406	59.697.278,56	54.136.915,61
TOTAL INVERSIONES NO CORRIENTES	7.830.658.391,47	8.066.886.844,51
TOTALES GENERALES	8.893.763.771,53	8.638.331.196,17

Firmado para su identificación con nuestro informe de fecha 15 de Junio de 2023.

Caja de Seguridad Social para Odontólogos de la Provincia de Buenos Aires

Estados Contables - Ejercicio Económico Finalizado el 31 de Marzo de 2023

Bienes de Uso e Intangibles – Anexo II

RUBROS	VALORES DE INCORPORACIÓN			AMORTIZACIONES			VALOR RESIDUAL	
	AL INICIO DEL	MOVIMIENTOS	AL CIERRE DEL	ACUMULADA AL	DEL EJERCICIO	ACUMULADA AL	31/03/2023	31/03/2022
	EJERCICIO	(Alta/Baja)	EJERCICIO	INICIO DEL EJERC.	MONTO	CIERRE EJERC.		
Inmueble Sede Central	525.341.370,18	30.074.482,03	555.415.852,21	133.854.813,18	11.108.319,21	144.963.132,39	410.452.719,82	391.486.557,00
Inmueble 10 N° 1112/26	92.732.761,49		92.732.761,49	13.100.142,95	1.854.655,23	14.954.798,18	77.777.963,31	79.632.618,54
Inmueble 68 N° 1561 PB	42.052.775,05		42.052.775,05	4.818.758,13	841.055,50	5.659.813,63	36.392.961,42	37.234.016,92
Inmueble 68 N° 1561 1º piso	30.365.996,21		30.365.996,21	576.953,93	607.319,92	1.184.273,85	29.181.722,36	29.789.042,29
Inmueble Lavalle 1118	147.476.374,69	14.358.015,40	161.834.390,09	62.290.750,41	2.790.231,57	65.080.981,98	96.753.408,11	85.185.624,27
Edificio Dto. III	35.793.717,40		35.793.717,40	11.239.673,27	715.874,35	11.955.547,62	23.838.169,78	24.554.044,13
Edificio Dto. IV	12.420.182,29		12.420.182,29	2.855.407,06	248.403,65	3.103.810,71	9.316.371,58	9.564.775,23
Edificio 55 y 10 P. Comei	76.464.601,47		76.464.601,47	20.748.980,47	1.529.292,03	22.278.272,50	54.186.328,97	55.715.620,99
Terreno 55 Y 10	7.319.809,76		7.319.809,76	-	-	-	7.319.809,76	7.319.809,76
Inmueble Dto. II	30.891.447,70		30.891.447,70	4.794.578,27	617.828,95	5.412.407,22	25.479.040,48	26.096.869,44
Cocheras y Bauleras 55 y 10	6.122.010,73		6.122.010,73	809.619,20	122.440,21	932.059,41	5.189.951,32	5.312.391,53
Edificio Dto Quartier P5 Studio 8	55.516.848,41	9.955.736,29	65.472.584,70	0,00	0,00	0,00	65.472.584,70	55.516.848,41
Inmueble Dto. IV	20.592.223,09		20.592.223,09	3.084.316,94	411.844,46	3.496.161,40	17.096.061,69	17.507.906,15
Equipos y Maq. Oficinas	23.854.214,32		23.854.214,32	23.854.214,32	-	23.854.214,32	-	-
Muebles y Utiles	61.840.831,15	1.580.486,82	63.421.317,97	58.768.597,37	1.205.013,73	59.973.611,10	3.447.706,87	3.072.233,78
Instalaciones S. Central	64.655.545,45	2.974.435,64	67.629.981,09	55.291.011,76	6.762.998,22	62.054.009,98	5.575.971,11	9.364.533,69
Instalaciones 68 N° 1561	480.777,80		480.777,80	361.099,90	48.077,78	409.177,68	71.600,12	119.677,90
Instalaciones Lavalle 1118	11.200.599,71	352.437,47	11.553.037,18	10.058.940,89	1.155.303,73	11.214.244,62	338.792,56	1.141.658,82
Instalaciones Dto. III	379.003,55		379.003,55	343.458,68	35.544,87	379.003,55	-	35.544,87
Instalaciones Dto II	138.162,88		138.162,88	13.816,30	13.816,30	27.632,60	110.530,28	124.346,58
Elementos Vs. Lavalle 1118	1.191.945,77		1.191.945,77	1.191.945,77	-	1.191.945,77	-	-
Biblioteca Sede Central	549.281,10		549.281,10	549.281,10	-	549.281,10	-	-
Equipos de Computación	96.368.776,11	15.989.533,16	112.358.309,27	91.527.561,12	4.019.560,81	95.547.121,93	16.811.187,34	4.841.214,99
Programas de Computación	5.500.390,72	676.603,90	6.176.994,62	4.770.401,73	617.699,46	5.388.101,19	788.893,43	729.988,99
Soportes y Acc. de Comp.	21.097.414,84		21.097.414,84	21.025.563,82	58.116,26	21.083.680,08	13.734,76	71.851,02
Soft - Licencia SAAS P RR.HH	1.614.154,07		1.614.154,07	1.614.154,07	-	1.614.154,07	-	-
Ceres Licencias Sist. CSSO	11.933.141,73		11.933.141,73	11.933.141,73	-	11.933.141,73	-	-
Soft Sistema Integral CSSO	90.924.794,52		90.924.794,52	90.924.794,52	-	90.924.794,52	-	-
Tekhne - Sistemas SIA y SIPRE	218.950.716,61	74.997.898,86	293.948.615,47	-	-	-	293.948.615,47	218.950.716,61
TOTALES AL 31/03/2023	1.693.769.868,80	150.959.629,57	1.844.729.498,37	630.401.976,89	34.763.396,24	665.165.373,13	1.179.564.125,24	1.063.367.891,91
TOTALES AL 31/03/2022	1.506.647.145,23	131.605.875,18	1.638.253.020,41	592.740.833,38	37.661.143,51	630.401.976,89	1.007.851.043,51	

Firmado para su identificación con nuestro informe de fecha 15 de Junio de 2023.

MIGUEL ANGEL H. PIZZOLO
CONTADOR PUBLICO
T° 78 F° 11 CPCE PROV. BS. AS.
LEGAJO 19915/0
CUIT 20-14774368-9

DR. WALTER DARIO GIROLANO
SECRETARIO

DRA. ROSANA SILVINA ASENSIO
PRESIDENTE

DR. PABLO ENRIQUE DOMINGUEZ
TESORERO

Previsiones - Anexo III

RUBROS	SALDO AL INICIO DEL EJERCICIO	REEXPRESIÓN - AUMENTOS	SALDO AL	
			31/03/2023	31/03/2022
DEDUCIDAS DEL ACTIVO				
Previsión para Deudores Incobrables Art.34 a), 34 c) y 48	414.619.581,21	271.553.314,39	686.172.895,60	847.067.804,41
Previsión para Deudores Incobrables Art. 34 l)	143.391.161,22	149.299.136,10	292.690.297,32	292.948.142,38
Total Previsiones ACTIVO	558.010.742,43	420.852.450,49	978.863.192,92	1.140.015.946,79
INCLUIDAS EN EL PASIVO				
Previsión para Despidos	17.432.636,49	13.622.080,35	31.054.716,84	35.614.876,34
Total Previsiones PASIVO	17.432.636,49	13.622.080,35	31.054.716,84	35.614.876,34

Firmado para su identificación con nuestro informe de fecha 15 de Junio de 2023.

Notas de los Estados Contables

A) Notas generales

A1) Bases de presentación de los estados contables

Se han aplicado las normas contables profesionales emanadas de las Resoluciones Técnicas de la Federación Argentina de Consejos Profesionales de Ciencias Económicas, para la preparación de los Estados Contables correspondientes al presente período, adoptadas por el Consejo Profesional de la Provincia de Buenos Aires y detalladas en las notas siguientes.

Cabe acotar que el escenario mundial, y en especial el financiero, se ha visto alterado a causa de la guerra entre Rusia y Ucrania. En nuestro país sus efectos no se han vislumbrado en lo inmediato, no pudiéndose advertir aún las variaciones que generarán en la economía y los mercados financieros, tanto en el orden nacional como internacional. Pese a ello, La Caja sorteó los problemas de liquidez emergentes, logrando mantener sus activos, contribuyendo así a garantizar la sustentabilidad de la entidad hacia el futuro.

Sin lograr avizorar aún el término de la Guerra que los especialistas marcan como un conflicto a largo plazo, ni sus efectos y consecuencias, hoy subyacentes, la cobertura financiera de la Caja, muestra una entidad sólida.

Al momento de la confección de los Estados Financieros que se tratan, los activos de la entidad, de orden preferentemente financieros, si bien no escapan a los efectos de la coyuntura global, se han conservado en su totalidad.

A2) Normas de Exposición

Los presentes Estados Contables han sido confeccionados teniendo en cuenta la totalidad de los aspectos económicos y patrimoniales que afectan el sistema previsional de la Caja.

Los mismos han sido preparados y expuestos de acuerdo a las Resoluciones Técnicas vigentes emitidas por la F.A.C.P.C.E., aprobadas por el Consejo Profesional de Ciencias Económicas de la Provincia de Buenos Aires.

A3) Unidad de Medida

Los Estados Contables han sido preparados en moneda homogénea reconociendo los efectos de la inflación de acuerdo con las correspondientes normas contables profesionales aplicables.

A partir de la Resolución Técnica nº 39, aprobada por la Resolución CD nº 3519 del Consejo Profesional de Ciencias Económicas de la Provincia de Buenos Aires con fecha 20 de diciembre de 2013, y de su normativa técnica complementaria, la necesidad de expresar los Estados Contables para reflejar los cambios en el poder adquisitivo de la moneda viene indicado por la existencia o no de un contexto de inflación tal que lleve a calificar a la economía de altamente inflacionaria.

Firmado para su identificación con nuestro informe de fecha 15 de Junio de 2023.

Notas de los Estados Contables - Continuación

A los fines de identificar la existencia de una economía altamente inflacionaria, la RT nº 39 y su normativa técnica complementaria, brindan una pauta cuantitativa que es condición necesaria para proceder a expresar las cifras de los estados contables, dicha pauta consiste en que la tasa acumulada de inflación en tres años, considerando el Índice de Precios Internos al por Mayor elaborado por el Instituto Nacional de Estadísticas y Censos (INDEC), alcance o sobrepase el 100%. También la norma proporciona una serie de pautas cualitativas que serían de utilidad para determinar si corresponde efectuar la referida reexpresión en un escenario en que existiera ausencia prolongada de un índice oficial de precios.

A la fecha de cierre de los presentes estados contables, el Instituto Nacional de Estadísticas y Censos emite normalmente el Índice de Precios Internos al por Mayor (IPIM) verificándose la pauta de tasa de inflación acumulada en los tres años establecida por la norma.

Por lo tanto, de conformidad a lo indicado por la pauta cuantitativa antes mencionada, en la confección de estos Estados Contables se ha reanudado la aplicación de la reexpresión de los estados contables para reconocer los cambios en el poder adquisitivo.

En la reexpresión para reflejar las variaciones en el poder adquisitivo de la moneda se siguió el método de ajuste establecido por la Resolución Técnica Nº 6, su normativa modificatoria y complementaria, de la forma en que ha sido aprobado y reglamentado por el Consejo Profesional de Ciencias Económicas de la Provincia de Buenos Aires.

El índice utilizado es el que publica el IPIM, de acuerdo a lo establecido por los artículos 3° y 7° de la Resolución MD N° 2883.

El Estado de Flujo de Efectivo se ha preparado por el método directo, presentando la información ajustada en forma detallada, con los renglones siguientes: a) saldo al inicio; b) saldo al cierre; c) variaciones en el ejercicio; y d) explicación de las causas operativas, inversión y financiación. La desagregación de las causas de generación y aplicación del efectivo y sus equivalentes dentro de cada categoría (operativas, inversión y financiación) genera la posibilidad de conocer en detalle cuáles han sido las actividades que generaron los movimientos de efectivos y equivalentes y por qué magnitud cada una de ellas, permitiendo el análisis de la evolución financiera de la entidad durante el ejercicio.

Los Activos en moneda extranjera están expresados según cotización de dicha moneda a la fecha de cierre.

Se presentan las cifras del ejercicio 2022 a fines exclusivamente comparativos y reexpresadas en moneda de cierre del ejercicio 2023.

Firmado para su identificación con nuestro informe de fecha 15 de Junio de 2023.

Notas de los Estados Contables - Continuación

A4) Componentes financieros implícitos

Los componentes financieros implícitos no fueron segregados por cuanto, en su conjunto, no son significativos.

B) Notas relacionadas con el Estado de Situación Patrimonial

B1) Detalle del rubro Caja y Bancos:

	31/03/2023	31/03/2022
Fondo Fijo Sede Central	6.000,00	12.258,00
Fondo Fijo Delegaciones	77.000,00	157.311,00
Banco Provincia de Bs. As Cta. Cte. 39529-6	28.688.595,05	34.268.621,66
Banco Provincia de Bs. As Cta. Cte. 40279-0	15.303.967,87	14.876.733,58
Banco Provincia de Bs. As Cta. Cte. 43126-4	1.053.955,80	1.446.016,77
Banco Provincia de Bs. As Cta. Cte. 62127-4	820,27	14.531,51
Banco Francés Cta. Cte. 486-117-9	2.904.466,44	4.280.757,41
Banco Galicia Cta. Cte. 194-2 316-0	74.608,16	230.843,15
Banco Galicia Cta. Cte. USD 316-1 97500	9.945,48	844.077,22
Banco Hipotecario Cta. Cte. 1310899-5	8.005.407,45	25.962,73
Banco Hipotecario CC USD 1452042	827.412,48	291.393,91
Banco Provincia de Bs. As U\$ C.A. 501752-1	18.196.810,08	11.356.094,56
Banco Francés Cta. Cte. 486-116-2	329.464,13	15.408,37
Banco Francés Cta. Cte. 486-648-8	3.805,42	12.224,35
Total del rubro Caja y Bancos	75.482.258,63	67.832.234,22

B2) Inversiones

Corrientes:

Colocaciones a Plazo Fijo en dólares estadounidenses las que fueron valuadas conforme la cotización de esa divisa al cierre del Ejercicio en conformidad con lo dispuesto por la R.T. 17 punto 5.2.

Préstamos: Corresponde a Préstamos Personales, otorgados a los afiliados, con interés sobre saldos y amortización por el Sistema Francés, según se indica en el Anexo I.

Las condiciones pactadas inicialmente no han sido modificadas.

No Corrientes:

Títulos Públicos: Atendiendo a la decisión del Directorio de mantener hasta el vencimiento las Inversiones en Títulos Públicos, corresponde valuarlos de conformidad con lo dispuesto por la R.T. 17 punto 5.7 y en consecuencia exponerlos como Inversiones en el Activo No Corriente.

Propiedades de Inversión: Corresponde a las unidades del Edificio Quartier a su valor neto de realización según R.T.17 punto 5.11.2.1(b). La unidad Studio 508 fue incorporada a Bienes de Uso e Intangibles (Anexo II).

Firmado para su identificación con nuestro informe de fecha 15 de Junio de 2023.

Notas de los Estados Contables - Continuación

B3) Detalle del rubro Cuentas por Cobrar:

	31/03/2023	31/03/2022
Deudores Aportes art. 34 a), 34 c) y 48	2.783.356.667,61	3.085.747.534,70
Deudores Aportes art.34 a), 34 c) y 48 Gestión Judicial	569.418.536,59	934.421.789,50
Deudores por Aportes art. 34 l)	575.717.356,29	641.462.238,40
Deudores por Aportes art. 34 l) en Gestión Judicial	258.540.636,05	195.532.454,08
Deudores art. 34 b)	17.578.194,60	17.381.354,99
Deudores por Préstamo Cancelación de Deuda	110.806,40	218.342,09
Deudores por Reconocimiento de Deuda	245.984.862,06	449.551.235,56
Sub-Total	4.450.707.059,60	5.324.314.949,32
menos		
Previsión para Incobrables art. 34 a), 34 c) y 48	(686.172.895,60)	(847.067.804,41)
Previsión para Incobrables art 34 l)	(292.690.297,32)	(292.948.142,38)
Total del rubro Cuentas por Cobrar	3.471.843.866,68	4.184.299.002,53

Deudores por aportes art. 34 a), 34 c) y 48; y Deudores por Aportes art. 34 a), 34 c) y 48 en Gestión judicial han sido valuados según el saldo de origen más los ajustes correspondientes a la actualización determinada por resolución de Directorio hasta el día 31-08-84 y a partir de dicha fecha y hasta el día 31-03-91 de acuerdo a la ley 10178.

Deudores por art. 34 l) han sido valuados según el art. 40 de la ley 8119 hasta el día 31-03-91.

Los recargos por moras han sido calculados según el art. 40 de la Ley 8119, según las modificaciones dispuestas por las leyes 10178 y 11878.

Deudores por Préstamos Cancelación de Deudas y Deudores por Reconocimiento de Deudas pactados originalmente alguno de ellos en dólares estadounidenses y otros en módulos; las condiciones en que fueron otorgados no han sido modificadas.

La Previsión por Incobrabilidad de las cuentas Deudores por Aportes art. 34 a), 34 c) y 48; y Deudores por art. 34 a), 34 c) y 48 en Gestión judicial han sido calculadas en el 20% de sus saldos. La Previsión por Incobrabilidad de la cuenta Deudores por Aportes art. 34 l) ha sido calculada en el 35% de su saldo.

Firmado para su identificación con nuestro informe de fecha 15 de Junio de 2023.

Notas de los Estados Contables - Continuación

B4) Detalle del rubro Otros Créditos:

	31/03/2023	31/03/2022
IVA Saldo Libre Disponibilidad	18.474.237,04	19.588.226,04
Puente Hnos. Argentina	12.621.775,77	39.357.935,22
Puente Hnos. Uruguay	577.756,77	11.087.154,66
Puente Hnos. E.E.U.U.	3.328.854,48	1.883.644,16
Los Tilos Bursátil	37.729.463,61	7.397,64
Provincia Bursátil	29.073.660,08	57.054.118,00
TPCG Valores	11.956,68	5.863.830,94
Facimex Bursátil	879.714,48	339.497,98
Balanz Capital	329.318,39	6.261.122,73
Otros Créditos a cobrar	51.114,24	105.101,77
Capital Fundación Co.Me.I	1.586.392,26	1.586.392,26
Interés Plazo Fijo a devengar	(4.652.082,48)	(2.529.409,66)
Retenciones IIBB	22.510,70	-
Fundación COMEI	16.957,08	-
Cauciones Colocador - Provincia Bursátil	195.030,00	-
Galicia Securities	3.432.212,16	-
Total del rubro Otros Créditos	103.678.871,26	140.605.011,74

B5) Detalle del rubro Bienes de Consumo

	31/03/2023	31/03/2022
Existencia de Papelería y Útiles de Escritorio	3.295.937,15	2.467.852,41
Otros Bienes de Consumo	78.967,35	18.998,88
Total del rubro Bienes de Consumo	3.374.904,50	2.486.851,29

B6) Detalle del rubro Bienes de Uso

Bienes de Uso, fueron reexpresados los valores del cierre del ejercicio anterior.

Las amortizaciones se calcularon sobre la base de la vida útil restante, por el método de "Línea recta". El valor de los mismos no excede, en su conjunto, a su valor de realización.

Firmado para su identificación con nuestro informe de fecha 15 de Junio de 2023.

Notas de los Estados Contables - Continuación

B7) Detalle del rubro Cuentas por Pagar:

	31/03/2023	31/03/2022
Seguro Mala Praxis - Sancor	5.429.676,44	10.516.231,03
Cuentas Varias a Pagar	8.501.598,31	12.749.870,45
Asociaciones de Jubilados	69.265,37	66.034,83
Fundación COMEI	-	1.508.610,47
Prestación Sdo. Deudor Préstamos	3.205.089,31	6.183.117,66
Reciprocidad Anses u Otras Cajas	984.872,68	437.893,56
Ret. Imp s/ los Ing.Brutos a Pagar - AR	41.711,24	44.612,05
Ret. Imp a las Ganancias	423.092,01	792.987,14
S.U.S.S. a pagar	2.641.087,69	7.034.739,19
Total del rubro Cuentas por Pagar	21.296.393,05	39.334.096,38

B8) Previsión para Despidos:

	31/03/2023	31/03/2022
Según Anexo III	31.054.716,84	35.614.876,34

Constituida de acuerdo a la resolución de Directorio N° 1096 del 06-07-85 y modificada por Resolución de Directorio N° 10595 de fecha 28-09-06, calculada sobre la base de tres agentes de nivel 19 con 22 años de antigüedad correspondientes al CCT n° 462/06.

C) Notas relacionadas con Cuentas de Orden

C1) Con motivo de la modificación introducida por el art. 2 de la Ley 11878 y la Reglamentación del Directorio sobre el particular, se produjeron opciones para compensar deudas de aportes con cómputos de años de ejercicio profesional, cuyo monto resultante ha sido deducido del saldo de Deudores por art. 34 a), 34 c) y 48; y Deudores por art. 34 a), 34 c) y 48 en Gestión Judicial y registrado mediante las siguientes cuentas:

Deudores por Compensación art. 2 Ley 11878 **\$1.151.329.140,00** y Años de Ejercicio Profesional Compensados art. 2 Ley 11878 **\$1.151.329.140,00** expresados según valor del módulo recaudador vigente al cierre del ejercicio.

Firmado para su identificación con nuestro informe de fecha 15 de Junio de 2023.

Estado Analítico de Recursos y Gastos

AREA JUBILACIONES, PENSIONES Y SUBSIDIOS**INGRESOS****31/03/2023**

Aportes art. 34 inc. a)	3.360.918.771,64
Ingresos por moras aportes	172.881.081,57
Intereses por aportes	333.035.832,24
Aportes art. 34 inc. b)	101.419.677,07
Aportes art. 34 inc. l)	1.158.602.999,87
Ingresos por moras art. 34 inc. l)	3.658.774,74
Intereses por aportes art. 34 inc. l)	43.955.781,83
Aportes art. 48	31.703.922,28
Aportes art. 54	289.163,82

5.206.466.005,06**EGRESOS**

Jubilaciones Ordinarias	2.131.119.691,04
Jubilaciones Extraordinarias	108.219.048,20
Jubilaciones Diferenciadas	56.629.304,61
Pensiones	631.887.669,78
Subsidio Incapacidad Temporaria	11.328.413,54
Subsidio por Maternidad	4.920.528,85
Prestación por Fallecimiento	4.130.050,11
Asignaciones Familiares	5.301.659,40
Subsidio Hijos Incapacitados	8.103.864,88
Sub. Adicional Pensionario	23.145.791,82
Geriatricos y Cuidados Especiales	19.488.048,11
Res. HD - Pago único	228.716.814,20
Subsidio de CO.ME.I.	2.762.685,75
Subsidio Bonificación por Permanencia	18.340.349,73

(3.254.093.920,02)**GASTOS ADMINISTRATIVOS**

Sueldos	99.164.801,81
Contribuciones y Cargas Sociales	22.569.675,03
Compensación de Gastos a Directores	35.890.591,25
Indemnizaciones y Despidos	31.949.319,96
Acuerdos/Retiros Voluntarios	12.228.321,60
Asesoría Contable	860.491,94
Asesoría Letrada	656.037,80
Verificaciones y Juntas Médicas	127.874,33
Mant. Equipos de Computación	4.003.075,93
Asamblea y Junta Electoral	1.956.014,92
Honorarios Diversos	2.523.751,60
Verificaciones (Inspección Previsional)	250.478,49
Papelería y Utiles de Escritorio	18.289,73
Impresiones y Publicaciones	3.839.823,59

Caja de Seguridad Social para Odontólogos de la Provincia de Buenos Aires

Estados Contables - Ejercicio Económico Finalizado el 31 de Marzo de 2023

Estado Analítico de Recursos y Gastos - Continuación

Alquiler Equipos	732.779,87
Cursos Capacitación	62.166,48
Luz, Gas, Teléfono	2.548.250,31
Gastos Funcionamiento Delegaciones	25.248.875,68
Comisiones y Gastos Bancarios	72.476.782,83
Franqueo y Mensajería	1.018.627,34
Service de Computación	373.710,32
Movilidad y Viáticos	3.751.021,00
Impuestos Varios	845.506,88
Servicio de Internet	2.545.531,23
Mantenimiento	1.452.667,45
Servicio de Limpieza	2.740.067,31
Servicio de Cafetería	735.708,24
Fletes y Acarreos	76.168,99
Sistema de Seguridad	347.223,09
Seguros	897.453,64
Cortesias y Homenajes	355.595,64
Gastos por Juicios	1.350.834,55
Gastos Generales	537.924,92
	<hr/>
	(334.135.443,75)

RESULTADO OPERATIVO **1.618.236.641,29**

EROGACIONES FIGURATIVAS

Deudores Incobrables art. 34 a) b) y 48	138.492.190,34
Deudores Incobrables art. 34 inc. I)	149.299.136,10
Amortizaciones del Ejercicio	12.075.585,92
TOTAL DE EGRESOS	<hr/>
	(299.866.912,36)

SUPERAVIT AREA J , P y SUB. **1.318.369.728,93**

AREA DE COBERTURA MEDICA INTEGRAL

INGRESOS

Aportes art. 34 inc c)	5.361.097.538,97
Ingresos por moras art. 34 inc c)	155.241.235,52
Intereses por aportes art. 34 inc c)	319.975.603,52
	<hr/>
	5.836.314.378,01

EGRESOS

Cápitales Fundación COMEI	3.959.386.220,00
Subsidio Medicamentos	80.855.640,86
	<hr/>
	(4.040.241.860,86)

Caja de Seguridad Social para Odontólogos de la Provincia de Buenos Aires

Estados Contables - Ejercicio Económico Finalizado el 31 de Marzo de 2023

Estado Analítico de Recursos y Gastos - Continuación

GASTOS ADMINISTRATIVOS

Sueldos	126.209.747,74
Contribuciones y Cargas Sociales	28.725.041,03
Compensación de Gastos a Directores	35.890.591,16
Indemnizaciones y Despido	40.662.770,94
Acuerdos / Retiros Voluntarios	15.563.318,40
Asesoría Contable	860.491,96
Asesoría Letrada	656.037,80
Verificaciones y Juntas Médicas	92.639,51
Mant. Equipos de Computación	4.003.075,82
Asamblea y Junta Electoral	1.956.014,94
Honorarios Diversos	2.523.751,60
Papelería y Utiles de Escritorio	27.434,57
Impresiones y Publicaciones	3.839.823,47
Alquiler Equipos	732.779,90
Cursos Capacitación	79.120,98
Luz, Gas, Teléfono	3.822.378,79
Gastos Funcionamiento Delegaciones	25.248.875,59
Comisiones y Gastos Bancarios	66.379.142,61
Franqueo y Mensajería	1.527.941,11
Service de Computación	373.710,33
Movilidad y Viáticos	4.774.026,69
Impuestos Varios	845.506,77
Servicio de Internet	3.824.275,37
Mantenimiento	1.452.667,48
Servicio de Limpieza	2.740.067,33
Servicio de Cafetería	1.103.562,34
Fletes y Acarreos	76.168,99
Sistema de Seguridad	347.223,07
Seguros	897.453,67
Cortesías y Homenajes	355.595,64
Gastos por Juicios	1.350.834,55
Gastos Generales	537.924,90
	(377.479.995,05)

RESULTADO OPERATIVO

1.418.592.522,10

EROGACIONES FIGURATIVAS

Deudores Incobrables art. 34 inc c)	133.061.124,05
Amortizaciones del Ejercicio	15.537.013,96
	(148.598.138,01)

TOTAL DE EGRESOS

(4.566.319.993,92)

SUPERAVIT - DEFICIT AREA CO.ME.I

1.269.994.384,09

Caja de Seguridad Social para Odontólogos de la Provincia de Buenos Aires

Estados Contables - Ejercicio Económico Finalizado el 31 de Marzo de 2023

Estado Analítico de Recursos y Gastos - Continuación

RESULTADOS FINANCIEROS

INGRESOS FINANCIEROS

Intereses por Préstamos	8.230.311,89
Intereses por Colocaciones Bancarias	45.681.222,15
Intereses por Planes de Pagos	36.292.403,90
Dividendos Acciones	18.648.149,71
Diferencias de Cotización	528.331.052,81
Renta de Títulos Públicos	278.833.030,00
Rdo Lq tit pub / Fideicomiso	11.201.261,90
Rdos Fdo Comunes de Inversión	279.092.925,18
Rdos por colocación Sdo Disp.	2.212.164,41
	<u>1.208.522.521,95</u>

EGRESOS FINANCIEROS

Intereses Generales	19.282,72
Comisiones y Gtos Financieros	4.331.230,53
Imp. A la Renta no Residentes	828.085,20
	<u>(5.178.598,45)</u>

UTILIDAD FINANCIERA 1.203.343.923,50

OTROS INGRESOS

Gastos Recuperados Sancor	2.268.768,07
Otros gastos recuperados	4.382,28
	<u>2.273.150,35</u>

RESULTADOS EXTRAORDINARIOS

OTROS EGRESOS

Gastos de Expensas Edificio 55 y 10	
Honorarios p/ Juicios y Otros	13.898.196,97
Honorarios Juicios Laborales	16.205.410,58
Honorarios Actuario	859.857,34
Gastos Juicios Laborales	3.741.490,85
Servicios contratados	9.222.271,04
	<u>(43.927.226,78)</u>

RESULTADO POR TENENCIA Y RECPAM (4.089.519.690,92)

RESULTADO DEL EJERCICIO (339.465.730,83)

Al Señor Presidente del Directorio de la
Caja de Seguridad Social para Odontólogos de la
Provincia de Buenos Aires.
Domicilio legal: Calle 55 N° 740 – La Plata – Provincia de Buenos Aires
CUIT N°: 30-55449221-1
Presente.

INFORME DEL AUDITOR INDEPENDIENTE

He auditado los estados contables adjuntos de la Caja de Seguridad Social para Odontólogos de la Provincia de Buenos Aires, que comprenden el Estado de Situación Patrimonial al 31 de marzo de 2023, el Estado de Recursos y Gastos, el Estado de Evolución del Patrimonio Neto y el Estado de Flujo de Efectivo correspondientes al ejercicio económico terminado en dicha fecha, así como un resumen de las políticas contables significativas y otra información explicativa incluidas en las notas **A.1 a B.8** y los anexos **I a III**. Las cifras del Estado de Situación Patrimonial y otra información correspondientes al ejercicio económico terminado el 31 de marzo de 2022 son parte integrante de los estados contables mencionados precedentemente y se las presenta con el propósito de que se interpreten exclusivamente en relación con las cifras y con la información del ejercicio económico actual.

Responsabilidad de la dirección en relación con los estados contables

El Órgano de Dirección es responsable de la preparación y presentación razonable de los estados contables adjuntos de conformidad con las normas contables profesionales argentinas, y del control interno que la dirección considere necesario para permitir la preparación de estados contables libres de incorrecciones significativas.

Responsabilidad del auditor

Mi responsabilidad consiste en expresar una opinión sobre los estados contables adjuntos basada en mi auditoría. He llevado a cabo mi examen de conformidad con las normas de auditoría establecidas en la Resolución Técnica N° 37 de la Federación Argentina de Consejos Profesionales de Ciencias Económicas, conforme ha sido aprobada por la Resolución CD N° 3518 del Consejo Profesional de Ciencias Económicas de la Provincia de Buenos Aires. La normativa profesional exige el cumplimiento de los requerimientos de ética establecidos en el Código de Ética vigente en la jurisdicción de dicho Consejo, así como que se planifique y ejecute la auditoría con el fin de obtener una seguridad razonable de que los estados contables están libres de incorrecciones significativas.

Una auditoría conlleva la aplicación de procedimientos para obtener elementos de juicio sobre las cifras y la información presentadas en los estados contables. Los procedimientos seleccionados dependen del juicio del auditor, incluida la valoración de los riesgos de incorrecciones significativas en los estados contables. Al efectuar dichas valoraciones del riesgo, el auditor tiene en cuenta el control interno pertinente para la preparación y presentación razonable por parte de la entidad de los estados contables, con el fin de diseñar los procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la entidad. Una auditoría también incluye la evaluación de la adecuación de las políticas contables aplicadas y de la razonabilidad de las estimaciones contables realizadas por la dirección de la entidad, así como la evaluación de la presentación de los estados contables en su conjunto.

Considero que los elementos de juicio que he obtenido proporcionan una base suficiente y adecuada para mi opinión de auditoría.

Opinión

En mi opinión, los estados contables adjuntos presentan razonablemente, en todos sus aspectos significativos, la situación patrimonial de la Caja de Seguridad Social para Odontólogos de la Provincia de Buenos Aires al 31 de marzo de 2022, así como sus recursos y gastos, la evolución de su patrimonio neto y el flujo de su efectivo correspondientes al ejercicio económico terminado en esa fecha, de conformidad con las normas contables profesionales argentinas.

Énfasis sobre Nota A3) Unidad de Medida

Sin que implique modificación alguna a mi opinión, quiero enfatizar la información contenida en la Nota A.3) donde se describe la metodología para realizar y presentar el ajuste por inflación en el presente ejercicio, según lo establecido por Resolución técnica N° 6 de la F.A.C.P.C.E.

Informe sobre otros requerimientos legales y reglamentarios

A efectos de dar cumplimiento a disposiciones legales y reglamentarias informo que:

- a) Los Estados Contables surgen de registros llevados en forma organizada, pero sin el requisito de la rubricación. Tal requisito no es de aplicación obligatoria por el carácter de persona jurídica de derecho público no estatal de la Entidad, no obstante lo cual, dichos estados se ajustan a la documentación respaldatoria de las operaciones.
- b) Según surge de los registros contables de la entidad, y a efectos de dar cumplimiento a las disposiciones del Art. 10 de la ley 17250, informo que al 31 de marzo 2023 existen deudas devengadas a favor de los Organismos Nacionales de la Seguridad Social, por un importe de \$4.755.222,16, no siendo exigibles a esa fecha.
- c) En razón de lo requerido por el Código Fiscal de la Provincia de Buenos Aires informo que la Caja, en su actuación como Agente de Retención del Impuesto sobre los Ingresos Brutos, al 31 de marzo de 2023, ha practicado retenciones a distintos contribuyentes por la suma de \$41.711,24, no siendo exigibles a esa fecha.
- d) He aplicado los procedimientos sobre prevención de lavado de activos de origen delictivo y financiación del terrorismo, previstos en la Resolución N° 420/11 de la Federación Argentina de Consejos Profesionales de Ciencias Económicas.
- e) El presente Informe no tiene validez sin la autenticación de la firma por parte del Consejo Profesional.

En la Ciudad de La Plata, Provincia de Buenos Aires, 15 de Junio de 2023.

MIGUEL ÁNGEL H. PIZZOLO
Contador Público (UNLZ)
T° 78 F° 11 CPCEPBA – Legajo 19915/0
CUIT 20-14774368-9